
             

______________________________________________________________________________________ 
 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Paraná 3 
 
Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças 
| Curitiba/PR | 80230-120 
 
E-mail: comiteparana3@iat.pr.gov.br 
 
www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-da-Bacia-do-Parana-3 

 
DELIBERAÇÃO N° 16, de 25 de setembro de 2025 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO PARANÁ 3 - CBH PARANÁ 3, no uso das 

competências que lhe são conferidas pelo seu Regimento Interno aprovado em 01 de dezembro 

de 2023, pela Lei Estadual n° 12.726, de 26 de novembro de 1999, e pelo Decreto n° 9.130, de 

27 de dezembro de 2010; 

Considerando a Deliberação nº 11, de 10 de julho de 2025, que prorroga o mandato 2021-2025 

da Mesa Diretora; 

Considerando as reuniões Setoriais realizadas em 04 e 05 de agosto de 2025 para definição da 

composição do Comitê para o Mandato 2025-2029, e a reunião de posse na 5ª Reunião 

Extraordinária realizada em 22 de agosto de 2025, onde também foi enviada a ficha de inscrição 

de chapas contendo as informações necessárias para a candidatura; 

Considerando o Art. 4º, Inciso II, do Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do 

Paraná 3, a Mesa Diretora será composta por: Presidente e Vice-Presidente, preferencialmente 

ocupadas por membros de segmentos distintos; 

Considerando o Art. 11º, do Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Paraná 3, a 

Mesa Diretora será eleita pelo Plenário por maioria simples via eleição ou aclamação caso haja 

apenas uma chapa inscrita, e exercerá o mandato por um período de 4 (quatro) anos; 

DELIBERA:  

Art. 1º  Empossa a composição da Mesa Diretora eleita para o mandato de 2025-2029 do 

CBH Paraná 3, conforme Anexo I desta deliberação, conforme declarado na 41ª Reunião 

Ordinária realizada em 25 de setembro de 2025. 

 

 
                                  _______________________________ 

Elias Lira dos Santos Junior 
Presidente do CBH Paraná 3 



 
ANEXO I 

DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO PARANÁ 3 

 

Candidato(a) a Presidente 
Nome :  Celso Brasi l  da Cruz  
RG :  5.185.730-5 
Insti tuição/Empresa que representa:  COPACOL 
Segmento (Poder Público,  Usuário de Recursos Hídricos ou 
Sociedade Civi l ) :  Usuário de Recursos Hídr icos 
 
Candidato(a) a Vice-Presidente 
Nome :  Jussara El ias de Souza 
RG :  33.949.001-9  
Insti tuição/Empresa que representa :  I ta ipu Binacional  
Segmento (Poder Público,  Usuário de Recursos Hídricos ou 
Sociedade Civi l ) :  Usuário de Recursos Hídr icos 
 

 

 


		2025-09-29T14:00:55-0300




